

平成20年3月期 決算短信

平成20年4月23日

上場会社名 日本鑄造株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 5609 URL <http://www.nipponchuzo.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)菅昌 徹朗
 問合せ先責任者 (役職名)財務部長 (氏名)阿部 俊彦 TEL (044) 322 - 3751
 定時株主総会開催予定日 平成20年6月19日 配当支払開始予定日 平成20年6月20日
 有価証券報告書提出予定日 平成20年6月19日

(百万円未満切捨て)

1. 20年3月期の連結業績(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	21,386	6.7	2,193	2.0	2,118	4.1	1,119	4.9
19年3月期	20,040	10.5	2,150	32.9	2,035	37.3	1,177	90.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
20年3月期	26 63		15.2	9.1	10.3
19年3月期	28 01		18.8	9.7	10.7

(参考) 持分法投資損益 20年3月期 百万円 19年3月期 百万円

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期	24,297	7,892	32.5	187 73
19年3月期	22,489	6,898	30.4	162 55

(参考) 自己資本 20年3月期 7,892百万円 19年3月期 6,834百万円

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期	55	714	888	504
19年3月期	364	105	529	393

2. 配当の状況

	1株当たり配当金			配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	中間期末	期末	年間			
(基準日)	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
19年3月期			0 00			
20年3月期		2 50	2 50	105	9.4	1.4
21年3月期 (予想)		2 50	2 50		11.1	

3. 21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日~平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	11,000	6.0	800	22.0	750	23.0	450	6.5	10 70
通 期	22,000	2.9	1,700	22.5	1,600	24.5	950	15.2	22 60

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）
 会計基準等の改正に伴う変更 有
 以外の変更 無
- (注) 詳細は、13ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。
- (3) 発行済株式数（普通株式）
 期末発行済株式数（自己株式を含む） 20年3月期 42,059,500株 19年3月期 42,059,500株
 期末自己株式数 20年3月期 15,967株 19年3月期 15,182株
- (注) 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、16ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 20年3月期の個別業績(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	19,872	7.7	2,170	5.7	2,098	7.1	1,143	1.4
19年3月期	18,452	8.7	2,053	36.3	1,958	42.0	1,127	140.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期	27 21	
19年3月期	26 82	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期	23,615	8,040	34.0	191 25
19年3月期	21,752	6,949	31.9	165 28

(参考) 自己資本 20年3月期 8,040百万円 19年3月期 6,949百万円

2. 21年3月期の個別業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	10,000	16.7	750	10.7	700	11.3	400	12.6	9 51
通 期	20,000	0.6	1,600	26.3	1,500	28.5	900	21.3	21 41

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。上記予想の前提条件、その他関連する事項については、添付資料3～4ページの「経営成績」を参照して下さい。

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

当連結会計年度における当社グループを取りまく経済環境は、設備投資の増加や雇用情勢の改善により、年度前半までは、緩やかな回復基調で推移していましたが、年度後半以降、サブプライム問題、原材料高、円高等の影響から、景気の停滞色が急速に強まりました。

こうした中で、当社グループの素形材分野の指標である全国鑄鋼品生産実績は、船舶、建設機械等が増加を維持し、前年度比 4.1% 増の 29 万 5 千トン、また全国鑄鉄品生産実績のうち、当社グループに関連する産業機械向けは前年度比 3.5% 増の 68 万 9 千トンとなりました。

一方、エンジニアリング分野では、公共投資が低位に推移し、引き続き縮減の方針が打ち出されるなど厳しい状況が継続しました。

このような事業環境のもと、素形材分野では、好調な需要を受けて順調に推移したものの、当社の主力需要分野である半導体業界が景気の端境期にあるため、受注高、売上高ともに前年度並みにとどまりました。

エンジニアリング分野に関しましては、低迷が続く市場環境の中、営業努力により受注は 60 億 2 千万円を確保し、売上高につきましても海外の大型物件も加えて増収となりました。

その結果、当連結会計年度における連結売上高は 213 億 8 千 6 百万円と、前年同期比 6.7% の増収となりました。

収益面では、原料・加工費の高騰の中で各種合理化を推進し、コスト削減に努めた結果、経常利益では、21 億 1 千 8 百万円と前年同期比 4.1% の増益となりました。

一方、特別利益として固定資産売却益および投資有価証券売却益を計上したものの、特別損失として固定資産廃売却損及び貸倒引当金繰入額を計上した結果、当期純利益は前年を 4.9% 下回る 11 億 1 千 9 百万円となりました。

(次期の見通し)

次期見通しにつきましては、当期末以降、円高、株安、原料高等、景況感が著しく悪化してきており、当社を取り巻く環境は次第に不透明感が増してきております。

特に、素材単価の大幅な上昇は避けられず、素材単価高に対して、販売価格への転嫁及び更なる生産性向上・コスト削減に努めるものの、吸収しきれないものと思われます。

従いまして、次期の収益見通しは、売上高については当期並みの 220 億円を確保するものの、経常利益は 16 億円、当期純利益は 9 億 5 千万円と減益を予想しております。

(2) 財政状態に関する分析

資産、負債及び純資産の状況

総資産は売上債権の増加及び J F E 商事ホールディングス(株)株式購入に伴う投資有価証券の増加により、前連結会計年度末に比べ 18 億 7 百万円増加し、242 億 9 千 7 百万円となりました。

負債は運転資本の増加に伴う借入金の増加により、164 億 4 百万円、また純資産は利益剰余金の増加により 78 億 9 千 2 百万円となり、自己資本比率は 32.5%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益 19 億 1 千 5 百万円、減価償却実施額 4 億 6 百万円に対し、営業債権及びたな卸資産の増加により、通常の営業活動にかかるキャッシュ・フローは 12 億 1 千 1 百万円となりましたが、法人税等の支払負担が大きく、全体としては 5 千 5 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資に加え、J F E 商事ホールディングス(株)の株式購入による 4 億 9 千 9 百万円の支出があり、7 億 1 千 4 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純減額 3 億 8 千 3 百万円及び長期借入金の返済として 15 億 8 千 8 百万円の支出に対して、新たな長期借入金 29 億円により 8 億 8 千 8 百万円の収入となりました。

この結果、現金及び現金同等物の連結会計年度末残高は、前連結会計年度末に比べ 1 億 1 千万円増加し 5 億 4 百万円となりました。

(3) 利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、経営基盤の強化及び将来の事業展開に備えるための内部留保の充実等を勘案して、業績に応じた配当を行い、株主の皆様方に対する利益還元を実現していくことを基本方針としております。

以上の方針に則り、当期の期末配当金は、1 株当たり 2.5 円とさせていただく予定であります。

また、次期の配当金につきましても、当期並みを予想いたしております。

2. 企業集団の状況

当社グループは、当社、子会社 5 社、関連会社 2 社で構成され、素形材とエンジニアリングを主な事業内容としておりましたが、平成 20 年 3 月 28 日付けでエヌ・ディ・パウダー(株)が、清算結了したことに伴い、子会社数は 1 社減少して 4 社となりました。

その事業内容と当社グループの当該事業にかかわる分担及び事業の系統図は、次のとおりであります。

3. 経営方針

- (1) 会社の経営の基本方針
- (2) 目標とする経営指標
- (3) 中長期的な会社の経営戦略
- (4) 会社の対処すべき課題

以上 4 項目につきましては 平成 19 年 3 月期中間決算短信(平成 18 年 10 月 25 日開示)により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略しております。

当該中間決算短信は、次の URL からご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.nipponchuzo.co.jp>

(東京証券取引所ホームページ (上場会社検索サービス))

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

連結財務諸表等

連結財務諸表

連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	393		504			110
2 受取手形及び売掛金	6,674		8,051			1,376
3 有価証券	10					10
4 たな卸資産	3,239		3,522			282
5 繰延税金資産	166		192			25
6 その他	212		34			177
7 貸倒引当金	41		57			16
流動資産合計	10,656	47.4	12,248	50.4		1,591
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物及び構築物	7,058		6,996		61	
減価償却累計額	4,756	2,302	4,876	2,120	120	181
2 機械装置及び運搬具	7,910		7,842		68	
減価償却累計額	6,859	1,051	6,618	1,224	241	172
3 土地		7,158		7,153		4
4 建設仮勘定		4		23		19
5 その他	1,587		1,586		1	
減価償却累計額	1,412	175	1,433	153	20	21
有形固定資産合計		10,691		10,675		16
(2) 無形固定資産		29		26		2
(3) 投資その他の資産						
1 投資有価証券		281		670		388
2 長期貸付金		288		278		10
3 繰延税金資産		453		491		38
4 その他		428		188		239
5 貸倒引当金		340		282		57
投資その他の資産合計		1,112		1,347		234
固定資産合計		11,833		12,049		215
資産合計		22,489		24,297		1,807

区分	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	4,771		4,919		147	
2 短期借入金	3,746		4,086		340	
3 未払法人税等	761		435		325	
4 賞与引当金	243		231		11	
5 その他	729		749		19	
流動負債合計	10,251	45.6	10,422	42.9	170	
固定負債						
1 長期借入金	1,519		2,107		588	
2 再評価に係る繰延税金負債	2,820		2,820			
3 退職給付引当金	756		817		61	
4 役員退職慰労引当金	57		59		2	
5 PCB処理引当金	67		67			
6 その他	119		109		9	
固定負債合計	5,339	23.7	5,981	24.6	642	
負債合計	15,591	69.3	16,404	67.5	813	
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	2,102	9.4	2,102	8.7		
2 利益剰余金	700	3.1	1,788	7.3	1,088	
3 自己株式	2	0.0	2	0.0	0	
株主資本合計	2,801	12.5	3,889	16.0	1,088	
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	66	0.3	4	0.0	61	
2 土地再評価差額金	3,966	17.6	3,998	16.5	31	
評価・換算差額等合計	4,033	17.9	4,003	16.5	29	
少数株主持分	64	0.3			64	
純資産合計	6,898	30.7	7,892	32.5	994	
負債純資産合計	22,489	100.0	24,297	100.0	1,807	

連結損益計算書

区分	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		当連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)		比較増減		
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)		
売上高		20,040	100.0		21,386	100.0	1,346
売上原価		16,546	82.6		17,917	83.8	1,370
売上総利益		3,494	17.4		3,469	16.2	24
販売費及び一般管理費		1,344	6.7		1,276	6.0	67
営業利益		2,150	10.7		2,193	10.2	42
営業外収益							
1 受取利息	1			1			0
2 受取配当金	2			3			0
3 原材料売却益	11			17			6
4 消費税等調整額				8			8
5 その他	17	32	0.1	26	57	0.3	9
25							
営業外費用							
1 支払利息	95			101			5
2 債権売却損	32			11			20
3 その他	20	148	0.7	19	132	0.6	0
15							
経常利益		2,035	10.1		2,118	9.9	83
特別利益							
1 固定資産売却益				9			9
2 投資有価証券売却益				3	13	0.1	3
13							
特別損失							
1 貸倒引当金繰入額				126			126
2 固定資産売却売却損	41	41	0.2	90	216	1.0	48
175							
税金等調整前当期純利益		1,993	9.9		1,915	9.0	78
法人税、住民税及び事業税	838			842			4
法人税等調整額	24	814	4.0	24	818	3.8	0
3							
少数株主利益		1	0.0		22	0.1	24
24							
当期純利益		1,177	5.9		1,119	5.3	58

連結株主資本等変動計算書
前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	2,102	179	656	1	1,623
連結会計年度中の変動額					
欠損填補		179	179		
当期純利益			1,177		1,177
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)		179	1,356	0	1,177
平成19年3月31日残高(百万円)	2,102		700	2	2,801

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	78	3,966	4,045	63	5,732
連結会計年度中の変動額					
欠損填補					
当期純利益					1,177
自己株式の取得					0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	12		12	0	11
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	12		12	0	1,165
平成19年3月31日残高(百万円)	66	3,966	4,033	64	6,898

当連結会計年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	2,102		700	2	2,801
連結会計年度中の変動額					
当期純利益			1,119		1,119
自己株式の取得				0	0
土地再評価差額金取崩による減少			31		31
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)			1,088	0	1,088
平成20年3月31日残高(百万円)	2,102		1,788	2	3,889

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	66	3,966	4,033	64	6,898
連結会計年度中の変動額					
当期純利益					1,119
自己株式の取得					0
土地再評価差額金取崩による減少					31
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	61	31	29	64	93
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	61	31	29	64	994
平成20年3月31日残高(百万円)	4	3,998	4,003		7,892

連結キャッシュ・フロー計算書

	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	比較増減
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	1,993	1,915	78
減価償却費	329	406	76
賞与引当金の増減額	28	11	39
貸倒引当金の増減額	13	41	54
退職給付引当金の増加額	0	61	61
役員退職慰労引当金の増減額	16	2	19
受取利息及び受取配当金	3	4	0
支払利息	95	101	5
投資有価証券売却益		3	3
有形固定資産売却益		9	9
有形固定資産廃売却損	41	89	48
売上債権の増加額	2,429	1,178	1,251
たな卸資産の増加額	625	302	322
仕入債務の増加額	527	194	333
未払消費税等の増減額	33	3	36
その他	67	12	80
小計	10	1,211	1,221
利息及び配当金の受取額	3	4	0
利息の支払額	94	105	11
法人税等の支払額	263	1,165	902
営業活動によるキャッシュ・フロー	364	55	309
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	84	423	339
有形固定資産の売却による収入		14	14
保証金の返還による収入		222	222
無形固定資産の取得による支出	11	5	5
投資有価証券の取得による支出	4	503	499
投資有価証券の売却による収入		7	7
貸付金の回収による収入	22	13	8
その他	28	38	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	105	714	608
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	1,017	383	1,400
長期借入れによる収入	1,100	2,900	1,800
長期借入金の返済による支出	1,586	1,588	2
少数株主への配当金の支払額	0	0	0
少数株主への清算配当金の支払額		38	38
自己株式の取得による支出	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	529	888	359
現金及び現金同等物に係る換算差額		8	8
現金及び現金同等物の増加額	59	110	51
現金及び現金同等物期首残高	334	393	59
現金及び現金同等物期末残高	393	504	110

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)				
<p>1 連結の範囲に関する事項</p> <p>(1) 連結子会社の数 4社 連結子会社は㈱ダット興業、㈱エヌシーシー、エヌ・ディ・パウダー㈱及び新東北メタル㈱であります。</p> <p>(2) 非連結子会社の名称 ㈱キャストデザイン研究所であります。 (連結の範囲から除いた理由) 非連結子会社は、小規模であり、総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。</p> <p>2 重要な減価償却資産の減価償却の方法</p> <p>有形固定資産 当社及び連結子会社は、主として定額法によっております。 主な耐用年数は以下のとおりであります。</p> <table border="0" data-bbox="276 1041 539 1160"> <tr> <td>建物及び構築物</td> <td>7～60年</td> </tr> <tr> <td>機械装置及び運搬具</td> <td>2～10年</td> </tr> </table>	建物及び構築物	7～60年	機械装置及び運搬具	2～10年	<p>1 連結の範囲に関する事項</p> <p>(1) 連結子会社の数 3社 連結子会社は㈱ダット興業、㈱エヌシーシー及び新東北メタル㈱であります。エヌ・ディ・パウダー㈱については、清算終了しているため清算終了時までの損益計算書を連結しております。</p> <p>(2) 非連結子会社の名称 ㈱キャストデザイン研究所であります。 (連結の範囲から除いた理由) 非連結子会社は、小規模であり、総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。</p> <p>2 重要な減価償却資産の減価償却の方法</p> <p>有形固定資産 同左</p> <p>(会計方針の変更) 当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。 この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。</p> <p>(追加情報) 当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度から、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産について、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。 当該変更により、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益がそれぞれ73百万円減少しております。</p>
建物及び構築物	7～60年				
機械装置及び運搬具	2～10年				

会計処理の変更

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
<p>(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準) 当連結会計年度より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。</p> <p>従来の資本の部の合計に相当する金額は6,834百万円あります。</p> <p>なお、当連結会計年度における連結貸借対照表の純資産の部については、連結財務諸表規則の改正に伴い改正後の連結財務諸表規則により作成しております。</p>	

なお、上記連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更及び会計処理の変更以外は、最近の有価証券報告書(平成19年6月28日提出)における記載から重要な変更がないため開示を省略しております。

連結財務諸表に関する注記事項

(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
<p>連結会計年度末日満期手形 連結会計年度末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。</p> <p>なお、当連結会計年度の末日は金融機関の休日であったため、次の連結会計年度末日の満期手形が連結会計年度末残高に含まれております。</p> <p>受取手形 429 百万円 支払手形 6 百万円</p>	

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	42,059,500	-	-	42,059,500

2 自己株式に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	13,132	2,050	-	15,182

(変更事由の概要)

増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取りによる増加 2,050株

当連結会計年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	42,059,500	-	-	42,059,500

2 自己株式に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	15,182	785	-	15,967

(変更事由の概要)

増加数の内訳は、次のとおりであります。

単元未満株式の買取りによる増加 785株

3 配当に関する事項

(1) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成20年6月19日 定時株主総会	普通株式	105	利益剰余金	2.50	平成20年3月31日	平成20年6月20日

上記を除く連結貸借対照表関係及び連結損益計算書関係、連結キャッシュ・フロー計算書関係、リース取引関係、有価証券関係、デリバティブ取引関係、退職給付関係、税効果会計関係に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略しております。

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)及び当連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の合計額に占める「鑄造関連事業」の割合が、いずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

所在地別セグメント情報

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)及び当連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

在外子会社及び在外支店はありませんので、その記載を省略しております。

海外売上高

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)及び当連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

海外売上高は、いずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	
1株当たり純資産額	162円55銭	1株当たり純資産額	187円73銭
1株当たり当期純利益	28円01銭	1株当たり当期純利益	26円63銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
当期純利益(百万円)	1,177	1,119
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る当期純利益(百万円)	1,177	1,119
普通株式の期中平均株式数(株)	42,044,860	42,043,938

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

生産、受注及び販売の状況

1. 品種別製品生産実績

(百万円未満切捨)

品 種 別	当連結会計年度	
	前年同期比	
製 品 形 材	9,724	2.5 %
エンジニアリング	4,392	5.6
そ の 他	4,063	73.6
合 計	18,180	7.1

(注) 1. 金額は、製造原価によっております。
2. 上記金額には消費税等は含んでおりません。

2. 品種別製品受注実績

(百万円未満切捨)

品 種 別	当連結会計年度			
	受注高		受注残高	
	前年同期比		前年同期比	
製 品 形 材	12,349	0.5 %	3,177	18.6 %
エンジニアリング	6,020	1.6	2,283	18.6
そ の 他	3,904	57.8	103	43.7
合 計	22,274	7.1	5,564	19.0

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記金額には消費税等は含んでおりません。

3. 品種別販売実績

(百万円未満切捨)

品 種 別	当連結会計年度	
	前年同期比	
製 品 形 材	11,851	2.1 %
エンジニアリング	5,661	4.5
そ の 他	3,873	53.9
合 計	21,386	6.7

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前連結会計年度		当連結会計年度	
	金額	割合(%)	金額	割合(%)
JFEスチール(株)	2,083	10.4	3,433	15.4

2. 上記金額には消費税等は含んでおりません。

個別財務諸表等
財務諸表
貸借対照表

区分	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	250		277			27
2 受取手形	2,052		2,135			83
3 売掛金	3,899		5,308			1,409
4 製品・仕掛品	2,079		2,301			222
5 原材料	502		550			47
6 貯蔵品	421		408			13
7 前払費用	23		25			1
8 未収入金	446		327			118
9 繰延税金資産	155		179			23
10 その他	18		4			14
11 貸倒引当金	37		54			16
流動資産合計	9,811	45.1	11,465	48.5		1,653
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1 建物	5,934		5,869			65
減価償却累計額	4,113	1,821	4,209	1,659		96
2 構築物	886		889			2
減価償却累計額	627	258	644	244		17
3 機械装置	7,603		7,656			52
減価償却累計額	6,644	958	6,515	1,140		128
4 車輛運搬具	85		84			1
減価償却累計額	74	11	76	8		2
5 工具	1,292		1,292			0
減価償却累計額	1,168	124	1,189	103		20
6 器具備品	274		278			4
減価償却累計額	227	46	233	45		5
7 土地		7,208		7,204		4
8 建設仮勘定		3		23		19
有形固定資産合計		10,434		10,429	44.2	4

区分	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	
(2) 無形固定資産						
1 ソフトウェア	18		16			2
2 電話加入権	9		9			
無形固定資産合計	28	0.1	26	0.1		2
(3) 投資その他の資産						
1 投資有価証券	213		621			407
2 関係会社株式	341		314			27
3 長期貸付金	288		278			10
4 従業員長期貸付金	33		29			3
5 破産更生債権等	189		127			62
6 長期前払費用	1		1			0
7 保証金	192		10			181
8 繰延税金資産	557		588			30
9 貸倒引当金	340		277			62
投資その他の資産合計	1,478	6.8	1,694	7.2		216
固定資産合計	11,940	54.9	12,150	51.5		209
資産合計	21,752	100.0	23,615	100.0		1,863

区分	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形	2,370		404		1,966	
2 買掛金	1,855		3,919		2,064	
3 短期借入金	3,000		2,700		300	
4 一年以内に返済する 長期借入金	634		1,357		723	
5 未払金	466		312		153	
6 未払費用	34		30		4	
7 未払法人税等	748		405		342	
8 未払消費税等	52		67		14	
9 前受金	40		22		18	
10 預り金	116		159		42	
11 賞与引当金	217		205		12	
12 設備関係支払手形	115		40		74	
13 設備関係未払金	92		216		123	
流動負債合計	9,745	44.8	9,841	41.7	96	
固定負債						
1 長期借入金	1,287		1,904		617	
2 長期預り保証金	86		86		0	
3 再評価に係る繰延税金負債	2,820		2,820			
4 退職給付引当金	748		806		57	
5 役員退職慰労引当金	50		50			
6 PCB処理引当金	65		65			
固定負債合計	5,058	23.3	5,733	24.3	675	
負債合計	14,803	68.1	15,575	66.0	771	
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	2,102	9.6	2,102	8.9		
2 利益剰余金						
(1) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	824		1,937		1,112	
利益剰余金合計	824	3.8	1,937	8.2	1,112	
3 自己株式	2	0.0	2	0.0	0	
株主資本合計	2,925	13.4	4,037	17.1	1,112	
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	56	0.3	4	0.0	52	
2 土地再評価差額金	3,966	18.2	3,998	16.9	31	
評価・換算差額等合計	4,023	18.5	4,003	16.9	20	
純資産合計	6,949	31.9	8,040	34.0	1,091	
負債純資産合計	21,752	100.0	23,615	100.0	1,863	

損益計算書

区分	前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		当事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)		比較増減	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	
売上高						
製品売上高	18,452	100.0	19,872	100.0		1,420
売上原価						
製品売上原価						
(1) 期首製品仕掛品たな卸高	1,622		2,079		457	
(2) 当期総製造費用	15,690		16,852		1,161	
(3) 他勘定振替高	5		23		18	
(4) 期末製品仕掛品たな卸高	2,079	15,227	2,301	16,606	222	1,378
売上総利益		3,224		3,266	16.4	41
販売費及び一般管理費						
1 役員報酬	97		96		1	
2 給料手当	342		318		23	
3 賞与引当金繰入額	81		71		9	
4 賞与手当	63		63		0	
5 法定福利費	78		72		6	
6 退職給付引当金繰入額	61		63		1	
7 役員退職慰労引当金繰入額	13		13			
8 交際費	11		10		1	
9 旅費交通費	75		74		0	
10 減価償却費	29		30		0	
11 賃借料	38		21		16	
12 貸倒引当金繰入額	26		16		9	
13 雑費・その他	251	1,171	242	1,096	8	75
営業利益		2,053		2,170	10.9	116
営業外収益						
1 受取利息	1		1		0	
2 受取配当金	3		4		0	
3 原材料売却益	10		17		7	
4 消費税等調整額			8		8	
5 雑収入	14	29	22	54	7	24

区分	前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		当事業年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)		比較増減	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	
営業外費用						
1 支払利息	88		94		5	
2 債権売却損	32		11		20	
3 雑損失	3	124	19	126	15	1
経常利益		1,958		2,098		139
特別利益						
1 関係会社清算益			30		30	
2 固定資産売却益			9	40	9	40
特別損失						
1 貸倒引当金繰入額			126		126	
2 固定資産売却損			49		49	
3 固定資産廃却損	41	41	31	207	9	166
税引前当期純利益		1,916		1,931		14
法人税、住民税及び事業税	819		806		12	
法人税等調整額	30	788	19	787	11	1
当期純利益		1,127		1,143		16

株主資本等変動計算書
前事業年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
平成18年3月31日残高(百万円)	2,102	179	179	301	783	482	1	1,798	
事業年度中の変動額									
欠損填補		179	179	301	480	179			
当期純利益					1,127	1,127		1,127	
自己株式の取得							0	0	
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)									
事業年度中の変動額合計(百万円)		179	179	301	1,608	1,306	0	1,127	
平成19年3月31日残高(百万円)	2,102				824	824	2	2,925	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(百万円)	74	3,966	4,041	5,840
事業年度中の変動額				
欠損填補				
当期純利益				1,127
自己株式の取得				0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	18		18	18
事業年度中の変動額合計(百万円)	18		18	1,108
平成19年3月31日残高(百万円)	56	3,966	4,023	6,949

当事業年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
平成19年3月31日残高(百万円)	2,102					824	824	2	2,925
事業年度中の変動額									
当期純利益						1,143	1,143		1,143
自己株式の取得								0	0
土地再評価差額金取崩による減少						31	31		31
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)									
事業年度中の変動額合計(百万円)						1,112	1,112	0	1,112
平成20年3月31日残高(百万円)	2,102					1,937	1,937	2	4,037

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(百万円)	56	3,966	4,023	6,949
事業年度中の変動額				
当期純利益				1,143
自己株式の取得				0
土地再評価差額金取崩による減少				31
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	52	31	20	20
事業年度中の変動額合計(百万円)	52	31	20	1,091
平成20年3月31日残高(百万円)	4	3,998	4,003	8,040